
 

JUDEŢUL BRASOV 

COMUNA        ORMENIȘ 

CONSILIUL LOCAL  

Adresa:Comuna Ormeniș,Str.Principală,Nr.291 

Județul Brașov, Cod poștal   507150 

Fax:0372002771 

e-mail:contact@primariaormenis.ro 

 

 H O T Ă R Â R E A    NR. 15 

Din 31 martie  2021  

 
privind aprobarea Statutului comunei ORMENIȘ 

 

 
 Consiliul local al comunei Ormeniș întrunit în sedință ordinară la data de 31 

martie 2021. 

 

   Având în vedere referatul de aprobare al Primarului comunei Ormeniș , 

înregistrat sub nr. 1076   /22.03.2021, în calitate de iniţiator, raportul de specialitate al 

Secretarului UAT comuna Ormeniș , înregistrat sub nr. 1077 /22.03.2021. ,  avizul 

favorabil al comisiei de specialitate nr.3 înregistrat sub nr. 1107/24.03.2021 , precum și 

Raportul de avizare al secretarului general al UAT înregistrat sub nr.1110/24.03.2021. 

 

 În conformitate cu prevederile art.129 alin.3 lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ cu modificarile și completările aduse  coroborat cu Ordinul 

25/14.01.2021 prin care s-a aprobat modelul orientativ al statutului unității administrative 

teritoriale , precum și modelul orientativ al regulamentului de organizare și functionare a 

consiliului local. 

          Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

         În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificarile și completările aduse  

 

 CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  ORMENIȘ  adoptă prezenta 

hotărâre. 

 
ART. 1. Se aprobă Statutul comunei ORMENIȘ  , judeţul  Brasov , conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. La data adoptarii prezentei hotarari , H.C.L nr.15/31.05.2017 privind 

aprobarea Statutului comunei ORMENIȘ ,  se abrogă . 

ART.3. Cu ducerea la îndeplinire a hotărării se va însărcina primarul comunei 

.Difuzare:1 ex.Instituţia Prefectului , 1 ex.dosar sedinţă , 1 ex. Dosar  , 1 ex afişaj. 

ART.4.Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Ormeniș, 



prefectului județului Brasov și se aduce la cunoștință publică prin afișare precum şi prin 

publicarea pe site-ul instituției. 

 

 

 
 

AVIZAT PENTRU LEGALITATE  

              PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI          SECRETAR GENERAL  UAT  

                                       FAZAKAS  JANOS                                      ABEL KATALIN 

 

 

 

 
Nr. Consilieri în funcţie :    11 

Nr.consilieri prezenţi:         10 
Nr.voturi pentru:          10 


